se menor de catorze años. Ca si este atal, desque pasare por esta edad, se fallare mal de su padrastro, porquel desgaste lo suyo, o en otra manera cualquier, deuelo mostrar al Juez; e si fallare el Juez que assi es, deuelo apremiar que lo emancipe.

LEX XVIII.—Si pater crudeliter castigat, aut filia dat viam meretricandi, seu quid ex testamento, ut emanciparet, recipiat, vel per privignum impuberem in privigni incommodum arrogaverit, cogitur eos à patria potestate liberare. Hoc dicit.

(1) *Fallamos quatro razones.* Hos quatuor casus cumulat Gloss. in §. fin. *Instit. quib. mod. jus patriæ pot. solv.* non tamen in istis casibus filius invitatus cogitur, ut dicit Gloss. in l. 2. *C. de emancip. liber.* Bart. in l. *quidam cum filium, D. de verbor. oblig.* Angel. de Aret. in dict. §. penult. col. penult. et fin. adde etiam Glos. et Bart. in l. *cogi, §. si pater, D. ad Trebel.* Glos. in l. *non potest, D. de adopt.* Gloss. et Bart. in authent. *quibus mod. natur. efficitur legit. §. illud.* in glos. super verbo *non est*, collat. 7. et licet pater dilapidet bona filii, non per hoc cogitur eum emancipare: vide Bald. in l. *non potest, D. de adoption.* et an istis casibus teneatur assignare filio debitum honorum subsidium, vide Alber. quod non, in l. *si lenones, C. de episc. audient.* et Bald. in dicta l. *non potest*, ubi dicit, quod de mense in mensem tenetur ei alimenta præstare: non tamen assignare compellitur eidem possessionem pro alimentis.

(2) *Con mesura, e con piedad.* Adde l. 1. *C. de emend. propinq. cap. presbyterum 7.* cum Gloss. *de homic. §. fin. Inst. de his, qui sunt sui, vel alien. jur.* cum ibi notatis per Gloss. et Doct. non enim licet excedere terminos juris in corrigendis moribus, l. *si quis dicat 5.* et ibi notat Bart. *D. de manumis.* nimia enim sævitia culpæ connumeratur, l. 2. in princ. *D. ad Leg. Aquil.*

(3) *A sus fijas.* Adde l. fin. *C. de spectac. lib. 11.* et ibi Joann. de Plat. l. *si lenones 12. C. de episc. audient.* Gloss. in dicto §. fin. *Instit. quibus mod. jus patr. pot. solv.*

(4) *Su antenado.* Quid in alio minore arrogato, vide Glos. in l. *nonnunquam, D. de adoption.*

LEY XIX.—Que el fijo, despues que es emancipado, lo puede el padre tornar a su poder, sil fuere desobediente.

Ingrati son llamados, lo que non agradescen el bien fecho que les fazen; que quier tanto dezir en romance, como desconocientes. E atales y ha, que en lugar de servir aquellos de quien le resciben, e de gelo agradecer, yerran malamente contra ellos, faziendoles muchos deservicios, de palabra, e de fecho. E esto es vna de las grandes maldades, que ome puede fazer. E poren-de, si el fijo que fuesse emancipado (1), fiziesse tal yerro como este contra su padre, deshonorandolo malamente de palabras, o de fecho, deue ser tornado poren-de en su poder.